
 

ROMANIA 

JUDETUL ALBA 

UAT CRICĂU 

CONSILIU LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE  nr.109/26.11.2025 
privind  acordarea unui mandat special pentru ajustarea tarifelor distincte  pentru serviciile prestate de 

asocierea RER VEST SA/RETIM ECOLOGIC SERVICE SA  în baza Contractului de delegare prin 

concesiune a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor în Zona 1 Lot 1 Alba Iulia cu 

nr. 61/18.04.2019 

 

Având în vedere: 

Referatul de aprobare nr.5285/31.10.2025 al Primarului comunei Cricău, în calitatea sa de inițiator 

al Proiectului de Hotărâre nr.109/31.10.2025 privind  acordarea unui mandat special pentru ajustarea 

tarifelor distincte  pentru serviciile prestate de asocierea RER VEST SA/RETIM ECOLOGIC SERVICE 

SA  în baza Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și transport a 

deșeurilor în Zona 1 Lot 1 Alba Iulia cu nr. 61/18.04.2019; 

- Adresa A.D.I. Salubris Alba cu nr.327/30.10.2025, înregistrată la Primăria comunei Cricău cu 

nr.5276/30.10.2025, privind solicitarea de acordare a unui mandat special de către Autoritatea 

deliberativă a U.A.T. -ului pentru ajustarea tarifelor distincte aferente Contractului de delegare prin 

concesiune a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor de pe Lotul 1  Alba Iulia cu nr. 

61/18.04.2019, în conformitate cu prevederile art. 45 alin. (1) și (2) din  Legea nr. 101/2006 a serviciului 

de salubrizare a localităţilor, cu modificările și completările ulterioare, ca urmare a adresei de solicitare 

a operatorului economic delegat, asocierea RER VEST SA/RETIM ECOLOGIC SERVICE SA cu nr. 

1466/16.09.2025, înregistrată la A.D.I. Salubris Alba sub nr. 259/16.09.2025; 

- Raportul de specialitate cu nr.317/28.10.2025, întocmit de către aparatul tehnic al ADI Salubris 

Alba, în cuprinsul căreia se menționează necesitatea, oportunitatea, motivul și scopul supunerii spre 

aprobare a prezentului act administrativ. 

-Avizul consultativ favorabil al comisiilor de specialitate nr.1,2 și 3 din cadrul Consiliului Local 

Cricău: Comisia de studii, Prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii publice, comerț,  

administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția 

mediului, Comisia pentru administrație publica locala, juridica, apărarea ordinii și liniștei publice a 

drepturilor cetățenilor și Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială,  activități 

sportive si de agrement, 

- Hotărârea Consiliului Județean Alba cu nr.260/24.09.2025 privind aprobarea nivelului tarifelor 

rezultat din analiza cererii Concesionarului “Asocierea RER VEST SA și RETIM ECOLOGIC 

SERVICE SA” de modificare a tarifelor aferente Contractului de concesiune nr. 3026/248/9 februarie 

2021 având ca obiect “Delegarea prin concesiune a operării instalațiilor de gestinare a deșeurilor 

municipale realizate în cadrul Proiectului Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Alba 

(Faza 1 + Faza 2)”, precum și a Hotărârii cu nr. 291/23.10.2025 privind îndreptarea erorii materiale 

strecurată în Hotărârea CJ Alba nr. 260/24.09.2025 privind aprobarea modificării tarifelor aferente 

Contractului de concesiune nr. 3026/248/9 februarie 2021 având ca obiect “Delegarea prin concesiune 

a operării instalațiilor de gestinare a deșeurilor municipale realizate în cadrul Proiectului Sistem de 

Management Integrat al Deșeurilor în Județul Alba (Faza 1 + Faza 2)”. 

- Hotărârea Consiliului Județean Alba cu nr.295/23.10.2025 privind aprobarea nivelului tarifelor 

rezultat din analiza cererii Concesionarului “Asocierea RER VEST SA și RETIM ECOLOGIC 

SERVICE SA” de ajustare a tarifelor aferente Contractului de concesiune nr. 3026/248/9 februarie 2021 

având ca obiect “Delegarea prin concesiune a operării instalațiilor de gestinare a deșeurilor municipale 

realizate în cadrul Proiectului Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Alba (Faza 1 + 

Faza 2)”. 

- adresa nr. 1466/16.09.2025 formulată de către asocierea RER VEST SA/RETIM ECOLOGIC 

SERVICE SA. 

-Anunț consultare publică nr.5287/31.10.2025 

-Anunț final consultare publică 5792/26.11.2025. 

 



 

- Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și transport a 

deșeurilor în Zona 1 – Lot 1 Alba Iulia cu  nr. 61/18.04.2019, 

Luând în considerare dispozițiile: 

- art. 6 alin. (1) litera “n” din Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, cu modificările 

și completările ulterioare, 

- art. 45 alin. (1), (2), (5), (9), (10), (11) și (12) din Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 

101/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

- art. 33 alin. (1) și alin. (1^2) lit. a), lit. b) și Anexa 6 din Ordinul ANRSC cu nr. 640/2022 de aprobare 

a Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de 

salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor și a 

taxelor de salubrizare, 

- art. 8, art. 35 alin. (6) și (8), art. 43 alin. (6) și (7) din Legea serviciului de salubrizare a localităţilor 

nr. 101/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

- art. 10 alin. (5) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, cu modificările și 

completările ulterioare, 

- art. 129, alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

- art. 129, alin. 2 lit. “d” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  coroborate cu cele ale 

art. 129, alin. 7 lit. “n” din același act normativ, 

Ținând cont de : 

- prevederile Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și 

transport a deșeurilor în Zona 1 – Lot 1 Alba Iulia cu  nr. 61/18.04.2019, 

- adresa nr. 1466/16.09.2025 formulată de către asocierea RER VEST SA/RETIM ECOLOGIC 

SERVICE SA. 

În temeiul art.129 alin.(1) și alin.(2) și alin.(7), art.139, art.196 aliniat (a) din OUG nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

Consiliul Local al comunei Cricău, judeţul Alba, întrunit în şedinţă publică ordinară în data de 

26.11.2025, 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1.Se acordă mandat special reprezentantului unității administrativ-teritoriale comuna Cricău, 

D-nul Ec. TODERICIU AUREL-FLORIN, funcția Primar, pentru a vota favorabil în cadrul A.G.A. 

ADI Salubris Alba, proiectul de hotărâre pentru stabilirea noilor tarifelor de operare prestate de 

asocierea RER VEST S.A./RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A. conform art. 10 alin. (1) din contractul 

de delegare nr. 61/18.04.2019, astfel: 

1.1.Se aprobă ajustarea TARIFELOR AFERENTE ACTIVITĂȚII DE COLECTARE ȘI 

TRANSPORT A DEȘEURILOR MUNICIPALE, după cum urmează: 

 

Tarif Denumire UM1 

Tarif (lei/UM1) 

pe activități fără 

TVA 

UM2 
Tarif (lei/UM2) 

pe activități fără TVA 

T1 

Tarif colectare separată și transport 

separat al deșeurilor reziduale, inclusiv 

a reziduurilor menajere și a deșeurilor 

voluminoase, periculoase  și textile din 

deșeurile menajere din campanii pentru 

utilizatorii casnici din mediul urban  

tonă 345,62 pers/lună 7,20 

Tarif colectare separată și transport 

separat al deșeurilor de hârtie, metal, 

plastic și sticlă din deșeurile menajere, 

pentru utilizatorii casnici din mediul 

urban  

tonă 723,66 pers/lună 2,81 

T2 

Tarif colectare separată și transport 

separat al deșeurilor reziduale, inclusiv 

a reziduurilor menajere și a deșeurilor 

voluminoase, periculoase  și textile din 

deșeurile menajere din campanii pentru 

utilizatorii casnici din mediul rural  

tonă 343,60   



 

Tarif colectare separată și transport 

separat al deșeurilor de hârtie, metal, 

plastic și sticlă din deșeurile menajere, 

pentru utilizatorii casnici din mediul 

rural  

tonă 419,67   

T3 

Tarif colectare separată și transport 

separat al deșeurilor reziduale din 

deșeuri similare, inclusiv deșeuri din 

piețe și/sau provenite de la evenimente  

tonă 513,14 mc 128,29 

Tarif colectare separată și transport 

separat al deșeurilor de hârtie, metal, 

plastic și sticlă din deșeurile similare  

tonă 1107,79 mc 77,55 

Tarife pentru serviciile conexe serviciului de salubrizare cu grad redus de repetabilitate și care se desfășoară 

ocazional 

Tarif Denumire UM1 

Tarif (lei/UM1) 

pe activități fără 

TVA 

  

T4 

Tarif pentru colectarea separată și 

transportul separat al deșeurilor 

voluminoase inclusiv saltele și mobilă 

provenite de la populație, colectate la 

cererea utilizatorilor persoane fizice 

tonă 94,12   

T5 

Tarif pentru pentru colectarea separată 

și transportul separat al deșeurilor 

voluminoase provenite de la agenți 

economici, instituții, colectate la 

cererea utilizatorilor persoane juridice 

tonă 65,05   

T6 

Tarif pentru colectarea cadavrelor de 

animale de pe domeniul public și 

predarea la centre de ecarisaj sau către 

instalațiile de neutralizare 

kg 129,23 

  

T7 

Tarif pentru colectarea separată și 

transportul separat al deșeurilor 

provenite din activități de reamenajare 

și reabilitare interioară și/sau exterioară 

a acestora, la solicitarea utilizatorilor 

casnici 

tonă 189,08 

  

T8 

Tarif pentru colectarea separată și 

transportul separat al deșeurilor 

municipale abandonate 

tonă 171,34 

  

 

 1.2 Se aprobă ajustarea TARIFELOR DISTINCTE DE GESTIONARE A DEȘEURILOR, 

după cum urmează : 
a) TARIF DISTINCT PENTRU ACTIVITĂŢILE DESFĂŞURATE DE OPERATORI PENTRU 

GESTIONAREA DEȘEURILOR DIN HÂRTIE, CARTON, METAL, PLASTIC ȘI STICLĂ COLECTATE 

SEPARAT DIN DEŞEURILE MUNICIPALE: 

● pentru populația din mediul urban - 1198,94 lei/tonă fără TVA, respectiv 4,66 

lei/persoană/lună fără TVA; 

 ● pentru populația din  mediul rural - 894,95 lei/tonă fără TVA; 

 ● pentru utilizatori noncasnici – 1583,07 lei/tonă fără TVA, respectiv 110,81 lei/mc fără 

TVA. 
b) TARIF DISTINCT PENTRU ACTIVITĂŢILE DESFĂŞURATE DE OPERATORI PENTRU 

GESTIONAREA DEŞEURILOR REZIDUALE, INCLUSIV A REZIDUURILOR MENAJERE ŞI 

SIMILARE ŞI AL ALTOR DEŞEURI COLECTATE SEPARAT DECÂT CELE DE HÂRTIE, METAL, 

PLASTIC ŞI STICLĂ: 

● pentru populația din mediul urban - 580,58 lei/tonă fără TVA, respectiv 12,13 

lei/persoană/lună fără TVA; 

● pentru populația din  mediul rural - 578,56 lei/tonă fără TVA;   

● pentru utilizatori noncasnici - 748,10 lei/tonă fără TVA,  respectiv 187,03 lei/mc fără TVA. 



 

 

 1.3 Se aprobă ajustarea TARIFELOR DE FACTURARE, după cum urmează : 

1. Pe facturile emise de operatorul delegat utilizatorilor casnici din mediul urban 

(lei/persoană/lună), vor fi evidențiate următoarele:   

* Tariful de sortare – tariful de facturare al activității de sortare aplicat utilizatorilor casnici 

   Tot în cadrul facturilor emise de operatorul delegat utilizatorilor casnici din mediul urban vor fi 

evidențiate separat reducerile acordate utilizatorilor casnici care colectează separat deșeurile de hârtie, 

metal, plastic și sticlă, din sumele încasate de la OIREP, separat pe  fiecare UAT, așa cum au fost 

aprobate prin Hotărârea AGA ADI SALUBRIS ALBA nr. 20/12.09.2025, respectiv:  

Nr. 
crt. 

UAT 
Reducere factura 

utilizatori      
(lei/pers/lună) 

 
1 ALBA IULIA 0.10  

2 AIUD 0.07  

3 OCNA MUREȘ 0.08  

4 TEIUȘ 0.11  

2. Pe facturile emise de operatorul delegat autorităților administrației publice locale din mediul 

rural pentru utilizatorii casnici  (lei/tonă), vor fi evidențiate următoarele:  

 

Tarif Denumire UM2 
Tarif (lei/UM2) 

Tarif unic  
pe activități pe fracții gestionate 

1 2 3 4 5 6 

T1 

Tarif colectare separată și 

transport separat al deșeurilor 

reziduale, inclusiv a 

reziduurilor menajere și a 

deșeurilor  voluminoase, 

periculoase  și textile din 

deșeurile menajere din 

campanii pentru utilizatorii 

casnici din mediul urban  

pers/lună 7,20 12,13 lei/pers/lună 

fără TVA, adică 

14,68  

lei/pers/lună cu TVA 

16,43 

lei/pers/lună fără 

TVA , adică 

19,88 

lei/pers/lună cu 

TVA 

Tarif TMB  pers/lună 1,63 

Tarif depozitare   pers/lună 1,00 

Contribuția pt economia 

circulară CEC ip tmb 
pers/lună 2,30 

Tarif colectare separată și 

transport separat al deșeurilor 

de hârtie, metal, plastic și 

sticlă din deșeurile menajere, 

pentru utilizatorii casnici din 

mediul urban  

pers/lună 2,81 

4,30 lei/pers/lună 

fără TVA, adică 5,20 

lei/pers/lună cu TVA 

Tarif sortare *   pers/lună 1,43 

Tarif pt TMB în funcție de 

cantitatea de reziduuri 

rezultate din procesul de 

sortare  

tonă 0,02 

Tarif depozitare  pers/lună 0,01 

Contribuția pt economia 

circulară  CEC ip sortare 
pers/lună 0,03 

Tarif Denumire UM1 
Tarif (lei/UM1) 

pe activități pe fracții gestionate 

T2 

Tarif colectare separată și transport separat al 

deșeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor 

menajere și a deșeurilor  voluminoase, 

periculoase  și textile din deșeurile menajere 

din campanii pentru utilizatorii casnici din 

mediul rural  

tonă 343,60 

578,56 lei/tonă, fără 

TVA 

Tarif TMB  tonă 77,57 

Tarif depozitare  tonă 47,49 

Contribuția pt economia circulară CEC ip tmb tonă 109,90 



 

La calculul taxelor de salubrizare pentru utilizatorii casnici din mediul rural, consiliile locale 

(care au competențe exclusive să calculeze și să aprobe aceste taxe), vor utiliza pentru reducerea taxei 

de salubrizare și sumele repartizate fiecărui UAT din sumele încasate de la OIREP, așa cum au fost 

aprobate prin Hotărârea AGA ADI SALUBRIS ALBA nr. 20/12.09.2025, respectiv:  

Nr. 
crt. 

UAT Tip 
Populație 
conform 

Recensământ 

Sume încasate 
de la OIREP în 
anul 1 - total 

lot (lei) 

Pondere 
cantități 

% 

Sume încasate de 
la OIREP 

împărțite pe 
UAT-uri în funcție 

de cantități în 
anul 1 (lei) 

 

LOT 1  

1 CIUGUD comună 3285   4.52% 6569.09  

2 BERGHIN comună 1672   0.82% 1191.74  

3 OHABA comună 538   0.30% 436.00  

4 MIHALȚ comună 3096   0.59% 857.47  

5 STREMȚ comună 2321   0.92% 1337.07  

6 GALDA DE JOS comună 4373   1.54% 2238.14  

7 CRICĂU comună 1879   0.68% 988.27  

8 ÎNTREGALDE comună 459   0.04% 58.13  

9 IGHIU comună 6543   1.70% 2470.68  

10 SÎNTIMBRU comună 3032   1.75% 2543.34  

11 RÎMEȚ comună 426   0.22% 319.73  

12 RĂDEȘTI comună 1175   0.39% 566.80  

13 RIMETEA comună 1015   0.82% 1191.74  

14 LOPADEA NOUĂ comună 2359   0.70% 1017.34  

15 LIVEZILE comună 1041   0.59% 857.47  

16 MIRASLĂU comună 1805   0.49% 712.14  

17 PONOR comună 475   0.23% 334.27  

18 HOPÎRTA comună 1128   0.47% 683.07  

19 FĂRĂU comună 1303   0.35% 508.67  

20 NOȘLAC comună 1625   0.66% 959.20  

21 
LUNCA 
MUREȘULUI comună 2297   1.04% 1511.47 

 

22 UNIREA comună 4497   1.13% 1642.27  

Total lot 1   46344 145333.86   28994.11  

 

 

 

 

Tarif colectare separată și transport separat al 

deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă din 

deșeurile menajere, pentru utilizatorii casnici 

din mediul rural  

tonă 419,67 

754,98 lei/tonă, fără 

TVA 

Tarif sortare   tonă 460,91 

Reducere tarif sortare din valorif deșeuri 

reciclabile 
tonă -139,97 

Tarif pt TMB în funcție de cantitatea de 

reziduuri rezultate din procesul de sortare 
tonă 4,73 

Tarif depozitare    tonă 2,90 

Contribuția pt economia circulară    CEC ip 

sortare 
tonă 6,74 



 

3. Pe facturile emise de operatorul delegat utilizatorii non-casnici din mediul urban și mediul 

rural  pentru  (lei/tonă, lei/mc), vor fi evidențiate următoarele:   

Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează compartimentul 

Impozite și Taxe Locale din cadrul Primăriei Comunei Cricău. 

Art.3.Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Alba, în condiţiile şi în termenele 

prevăzute de Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Art.4.Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 11 voturi favorabil exprimate, 0 voturi 

împotrivă, 0 abțineri, care reprezintă 100% din numărul consilierilor locali în funcție și 100% din 

numărul consilierilor locali prezenți la ședință. 

Art.5. a)Prezenta hotărâre se comunică: Instituției Prefectului – județul Alba, A.D.I. Salubris Alba, 

dosar și primarului comunei Cricău. 

        b)Publicitatea hotărârii se va asigura prin afişare la sediul Primăriei și pe pagina de internet.   

 

         Preşedinte de şedinţă,                              Contrasemnează-Secretar general UAT 

            ȘUTEU LIVIU                                                   ALDEA MARIA-LORELAI 

 

 

            

Tarif Denumire UM1 

Tarif (lei/UM1) 

UM2 

Tarif (lei/UM2) 

Tarif unic pe 

activități 

pe fracții 

gestionate 

pe 

activități 

pe fracții 

gestionate 

T3 

Tarif colectare 

separată și 

transport separat 

al deșeurilor 

reziduale din 

deșeuri similare, 

inclusiv deșeuri 

din piețe și/sau 

provenite de la 

evenimente  

tonă 513,14 

748,10 

lei/tonă, 

fără TVA 

mc 128,29 

187,03 

lei/mc, fără 

TVA 

 

Tarif TMB          tonă 77,57 mc 19,39 

Tarif depozitare     tonă 47,49 mc 11,87 

Contribuția pt 

economia 

circulară   CEC ip 

tmb 

tonă 
109,90 

 
mc 27,48 

Tarif colectare 

separată și 

transport separat 

al deșeurilor de 

hârtie, metal, 

plastic și sticlă 

din deșeurile 

similare  

tonă 1107,79 

1583,07 

lei/tonă 

mc 77,55 

110,81 

lei/mc, fără 

TVA 

Tarif sortare           tonă 460,91 mc 32,26 

Tarif pt TMB în 

funcție de 

cantitatea de 

reziduuri 

rezultate din 

procesul de 

sortare 

tonă 4,73  0,33 

Tarif depozitare             tonă 2,90 mc 0,20 

Contribuția pt 

economia 

circulară    CEC 

ip sortare 

tonă 6,74 mc 0,47 


